
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ДВОЙНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОНИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

___________________________________________________________________________ 

 

РЕШЕНИЕ № 42/1 

 

от «25» октября 2022 года 

 
 

Об утверждении ставок платы за пользование 

водными объектами, порядка расчета и взи-

мания платы за пользование водными объек-

тами, находящимися в собственности Двой-

новского сельского поселения Новониколаев-

ского муниципального района Волгоградской 

области 

 

В соответствии со статьями 8, 20, 27 Водного кодекса Российской Федера-

ции, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Двойновского сельского поселения Новониколаевского муниципального района 

Волгоградской области, Совет Двойновского  сельского поселения Новоникола-

евского муниципального района Волгоградской области 

 

РЕШИЛ: 

                   

 1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Ставки платы за пользование водными объектами, находящимися в 

собственности  Двойновского сельского поселения Новониколаевского муни-

ципального района Волгоградской области. 

1.2. Порядок расчета и взимания платы за пользование водными объекта-

ми, находящимися в собственности Двойновского сельского поселения Ново-

николаевского муниципального района Волгоградской области. 

2. Установить, что ставки платы за пользование водными объектами, нахо-

дящимися в собственности Двойновского сельского поселения Новониколаев-

ского муниципального района Волгоградской области, утвержденные пунктом 

1 настоящего решения, с округлением до полного рубля в соответствии с дей-

ствующим порядком округления применяются: 

в 2022 году с коэффициентом 3,06; 

в 2023 году с коэффициентом 3,52; 

в 2024 году с коэффициентом 4,05; 

в 2025 году с коэффициентом 4,65;  

начиная с 2026 года – с коэффициентом, определенным в соответствии с 

настоящим пунктом для года, предшествующего году платежного периода, ум-

consultantplus://offline/ref=573B932BB2C905DE7AC69887B8415F16501EE71D5014174BEA0EE43B6B26F523F4BDF1E0AF276BAFm4Q7J
consultantplus://offline/ref=573B932BB2C905DE7AC69887B8415F16501EE71D5014174BEA0EE43B6B26F523F4BDF1E0AF276AAFm4Q2J
consultantplus://offline/ref=573B932BB2C905DE7AC69887B8415F16501EE71D5014174BEA0EE43B6B26F523F4BDF1E0AF2769AEm4Q3J


2 

 

 

ноженным на коэффициент, учитывающий фактическое изменение (в среднем 

за год) потребительских цен на товары (работы, услуги) в Российской Федера-

ции, определенный Министерством экономического развития Российской Фе-

дерации в соответствии с данными государственной статистической отчетности 

для второго по порядку года, предшествующего году платежного периода. 

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародо-

вания.  

 

 

 

Глава Двойновского 

сельского поселения                                                                        А.Н.Гущин 



УТВЕРЖДЕНЫ 

Решением Совета Двойновского 

сельского поселения Новонико-

лаевского муниципального рай-

она Волгоградской области  

от 25 октября 2022 г.  № 42/1 

 

 

СТАВКИ 

платы за пользование водными объектами, находящимися  

в собственности Двойновского сельского поселения Новониколаевского муни-

ципального района Волгоградской области 

 

Вид водопользования Ставка платы 

Забор (изъятие) водных ресурсов из по-

верхностных водных объектов или их от-

дельных частей в пределах объема допус-

тимого забора (изъятия) водных ресурсов, 

установленного договором водопользования 

294,0 руб. за 1000 куб. м водных 

ресурсов 

Использование водных объектов без забо-

ра (изъятия) водных ресурсов для целей 

производства электрической энергии 

8,88 рубля за 1 тыс. кВт. ч электро-

энергии 

Использование акватории поверхностных 

водных объектов или их частей 

6,50 руб. за 1 кв. м 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

Решением Совета Двойнов-

ского сельского поселения 

Новониколаевского муници-

пального района Волгоград-

ской области  

от 25 октября 2022 г.  № 42/1 

 

 

ПОРЯДОК 

расчета и взимания платы за пользование водными объектами, 

находящимися в собственности Двойновского  сельского поселения Ново-

николаевского муниципального района Волгоградской области 

 

1. Порядок расчета и взимания платы за пользование водными объектами, 

находящимися в собственности Двойновского сельского поселения Новоникола-

евского муниципального района Волгоградской области, применяется при расче-

те и взимании платы за пользование поверхностными водными объектами или 

их частями, находящимися в собственности Двойновского сельского поселения 

Новониколаевского муниципального района Волгоградской области (далее – 

плата), предоставляемыми на основании договоров водопользования для: 

осуществления забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов или 

их частей; 

использования водных объектов или их частей без забора (изъятия) водных 

ресурсов для целей производства электрической энергии; 

использования акватории водных объектов или их частей, в том числе для 

рекреационных целей. 

2. Плата устанавливается на основе принципов: 

стимулирования экономного использования водных ресурсов, а также охра-

ны водных объектов; 

равномерности поступления платы в течение финансового года. 

3. Платежным периодом признается квартал. 

4. Расчет размера платы, предусматриваемой договором водопользования, 

производят физические и юридические лица, приобретающие право пользования 

поверхностными водными объектами или их частями (далее – водопользовате-

ли). 

Размер платы определяется как произведение платежной базы и соответст-

вующей ей ставки платы. 

5. Платежная база устанавливается в договоре водопользования по каждому 

виду пользования водными объектами и определяется отдельно в отношении 

каждого водного объекта или его части. 

6. Платежной базой является: 

для водопользователей, осуществляющих забор (изъятие) водных ресурсов 

из водных объектов или их частей, – объем допустимого забора (изъятия) вод-



2 

 

 

 

ных ресурсов, включая объем их забора (изъятия) для передачи абонентам, за 

платежный период; 

для водопользователей, использующих водные объекты или их части без за-

бора (изъятия) водных ресурсов для целей гидроэнергетики, – количество произ-

водимой электроэнергии за платежный период; 

для водопользователей, использующих акватории водных объектов или их 

частей, – площадь предоставленной акватории водного объекта или его части. 

7. В соответствии с условиями договора водопользования при уменьшении 

объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов или их частей, ус-

тановленными договором водопользования, водопользователи производят пере-

расчет размера платы. 

Перерасчет размера платы производится по мере необходимости по оконча-

нии соответствующего платежного периода. 

8. При перерасчете размера платы фактическая платежная база рассчитыва-

ется как: 

фактический объем забора (изъятия) водных ресурсов из водного объекта 

или его части, определяемый на основании показаний водоизмерительных при-

боров, отражаемых в журнале первичного учета использования воды. В случае 

отсутствия водоизмерительных приборов объем забранной воды определяется 

исходя из времени работы и производительности технических средств. В случае 

невозможности определения объема забранной воды исходя из времени работы и 

производительности технических средств объем забранной воды определяется 

исходя из норм водопотребления или с помощью других методов на условиях и в 

порядке, которые установлены в договоре водопользования; 

фактическое количество произведенной электроэнергии, определяемое на 

основании данных контрольно-измерительной аппаратуры или с помощью дру-

гих методов на условиях и в порядке, которые установлены в договоре водо-

пользования. 

Стороны договора водопользования несут ответственность за неисполнение 

или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору водопользования 

в соответствии с действующим законодательством. 

9. Плата вносится по месту пользования водным объектом или его частью 

не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим платежным периодом. 

10. Плата подлежит зачислению в бюджет Двойновского сельского поселе-

ния Новониколаевского муниципального района Волгоградской области в соот-

ветствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 


